
Assunzioni a tempo determinato docenti inseriti
nelle graduatorie di Istituto triennio 2021/2024

Riconoscimento di un diritto di precedenza assoluta nella chiamata
da terza fascia per i candidati abilitati del Concorso ordinario (del.
n. 258 del 25/02/2022) - Disposizioni 
Delibera n. 1335 del 28/07/2023

Disposizioni inerenti l'attribuzione di incarichi di supplenza al personale docente inserito nelle
graduatorie di Istituto triennio 2021/2024: riconoscimento di un diritto di precedenza assoluta nella
chiamata da terza fascia per i candidati abilitati del Concorso ordinario, di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale 25 febbraio 2022, n. 258.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1335 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Disposizioni inerenti l'attribuzione di incarichi di supplenza al personale docente inserito nelle
graduatorie di Istituto triennio 2021/2024: riconoscimento di un diritto di precedenza assoluta nella chiamata
da terza fascia per i candidati abilitati del Concorso ordinario, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale 25 febbraio 2022, n. 258.
Il giorno 28 Luglio 2023 ad ore 09:30 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S166-00068
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il relatore comunica,
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.
346;
VISTO il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del personale
docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1 marzo 2005 tra la Provincia
autonoma di Trento e il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) e



successive modifiche e integrazioni;
VISTO in particolare l'articolo 93, comma 1, della legge provinciale n. 5 del 2006, il quale prevede che per
garantire la continuità didattica e il regolare avvio dell'anno scolastico, ferma restando la disciplina in materia
di assunzioni a tempo indeterminato, le istituzioni scolastiche possono stipulare, mediante l'utilizzo delle
graduatorie d'istituto, contratti di lavoro a tempo determinato per la copertura delle cattedre e dei posti
d'insegnamento effettivamente vacanti e disponibili o disponibili e non vacanti e che tali graduatorie d'istituto
devono garantire una validità temporanea coerente con le graduatorie provinciali per titoli;
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg (Regolamento concernente
incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale (art. 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n.5)";
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 11-13/Leg. del 17 dicembre 2014:"Nuovo regolamento per
la formazione e l'utilizzo delle graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle istituzioni
scolastiche provinciali a carattere statale della provincia di Trento (art. 92
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5) e modificazioni al decreto del Presidente della Provincia 24
giugno 2008, n. 23-130/Leg (Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e supplenze
temporanee nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale (art. 93 della legge provinciale 7 agosto
2006, n.5)";
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 5 marzo 2021, n. 376 "Termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie di Istituto del personale docente e
ulteriori direttive applicative (comma 6, articolo 7 decreto del Presidente della Provincia 28 dicembre 2006,
n. 27-80/Leg.);
PRESO ATTO che le graduatorie definitive di Istituto per il triennio 2021-2024, formate ai sensi della
deliberazione sopracitata, sono state pubblicate dalle singole Istituzioni scolastiche in data 9
luglio 2021;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 7 agosto 2021, n. 1314 avente per oggetto "Disposizioni
inerenti l'attribuzione di incarichi di supplenza al personale docente inserito nelle graduatorie di Istituto
triennio 2021/2024: riconoscimento del titolo di abilitazione ai sensi del parere del Ministero dell'istruzione
di data 22 luglio 2021." con la quale, in relazione al concorso straordinario di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale 24 luglio 2020, n. 1066, si è
proceduto al riconoscimento del titolo abilitativo ai docenti in possesso dei requisiti di cui al parere di data 22
luglio 2021 prot. n. 1112, reso dal Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di formazione,
avente ad oggetto: "Procedura straordinaria finalizzata all'immissione in ruolo del personale docente nella
scuola secondaria di I e II grado. Abilitazione all'esercizio della RIFERIMENTO : 2023-S166-00068
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
professione docente. Parere.";
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il servizio educativo di istruzione e di formazione n.
499 del 21 aprile 2020 "Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale
docente per posto comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado", pubblicato in
G.U. n. 34 del 28 aprile 2020.
VISTA la deliberazione 5 giugno 2020, n. 758 avente per oggetto "Concorso ordinario, per titoli ed esami,
per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo
grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere
statale della Provincia autonoma di Trento (articolo 3 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59
"Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107");
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il servizio educativo di istruzione e di formazione n.
23 del 5 gennaio 2022 "Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante:
'Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posto comuni e
di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado', ai sensi dell'articolo 59,
comma 11, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23



luglio 2021, n. 106" pubblicato in G.U. n. 5 del 18 gennaio 2022;
VISTO il bando aggiornato del concorso ordinario della Provincia autonoma di Trento, approvato con
deliberazione 25 febbraio 2022, n. 258 con oggetto "Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione
a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per
l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della
Provincia autonoma di Trento approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno
2020. Modificazione e integrazione del bando di concorso, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto
legge n. 73 di data 25 maggio 2021,
convertito con modificazioni con legge n. 106 di data 23 luglio 2021, "Misure urgenti connesse all'emergenza
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.";
VISTE le deliberazioni nn. 1290/2022, 1338/2022, 1518/2022, 1547/2022, 1742/2022, 2213/2022 e 596/2023
con le quali sono state approvate le graduatorie del predetto concorso ordinario;
CONSIDERATO che, ragioni di parità di trattamento e di valorizzazione del titolo abilitante,
inducono a riconoscere anche ai docenti che hanno superato il concorso ordinario, così come fatto in passato
per il concorso straordinario, un diritto di precedenza nella chiamata dalle graduatorie per il conferimento
delle supplenze, anche al fine di promuovere una diffusa qualità dell'insegnamento sul territorio;
DATO ATTO quindi che, per l'anno scolastico 2023/2024, si ritiene di poter procedere a tale riconoscimento
del titolo favorendo ai candidati che hanno acquisito l'idoneità o che siano stati dichiarati vincitori del
predetto concorso ordinario, una precedenza assoluta nel diritto di chiamata e scorrimento delle graduatorie
di istituto di terza fascia, per le rispettive classi di concorso;
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta provinciale 1391 del 10 agosto 2015, avente ad oggetto
"Disposizioni inerenti l'attribuzione di incarichi di supplenza dalle graduatorie di Istituto per il triennio
scolastico 2014/2017, al personale docente mediante riconoscimento dei titoli di abilitazione ed ulteriori
indicazioni in merito ai cumuli di incarico e completamento di orario." con la quale la Giunta provinciale,
nell'applicazione di analoga fattispecie, ovvero conseguimento titolo RIFERIMENTO : 2023-S166-00068
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
abilitante in corso di validità delle graduatorie di istituto, ha operato secondo le medesime modalità
gestionali ed organizzative;
DATO ATTO che l'applicazione delle presenti direttive non comporta una nuova apertura delle graduatorie
di istituto né una rideterminazione del punteggio per gli aspiranti candidati che avessero conseguito il titolo
di abilitazione, e che gli aventi diritto alla precedenza assoluta conservano il punteggio attribuito, così come
risultano confermate le sedi scolastiche già prescelte;
CONSIDERATO che i dati dei candidati vincitori e idonei della procedura ordinaria indetta dalla Provincia
Autonoma di Trento possono essere rilevati d'ufficio dalla struttura provinciale competente, mentre per i
partecipanti alla procedura nazionale, essendo essi di difficile individuazione, si rende necessario pubblicare
un apposito avviso per la ricognizione degli stessi;
DATO ATTO che della presente deliberazione è stata fornita la prescritta informativa sindacale;
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore,
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di disporre che, per l'anno scolastico 2023/2024, al personale già collocato nella graduatoria di terza fascia
delle istituzioni scolastiche provinciali per la scuola secondaria di primo e secondo grado, che sia stato
dichiarato vincitore o idoneo al concorso ordinario per titoli ed esami 2022,
nazionale e/o provinciale, venga riconosciuta la precedenza assoluta nell'attribuzione delle supplenze da terza
fascia per le rispettive classi di concorso;
2. di dare atto che il diritto di precedenza di chiamata sarà assicurato d'ufficio per i candidati partecipanti alla
procedura provinciale, mentre per i partecipanti alla procedura nazionale, esso conseguirà alla presentazione
di apposita richiesta d'interesse sulla base di una ricognizione della struttura provinciale competente,
effettuata in tempo utile per l'avvio dell'anno scolastico;
3. di demandare alla struttura provinciale competente ogni altra necessaria attività amministrativa finalizzata
a rendere operativa la precedenza di cui trattasi;



4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al Tribunale regionale di giustizia amministrativa di Trento
rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00068
Pag 4 di 5 RG
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 11:20
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


